4 Este grupo de pesquisa foi fundado em 1993, reunindo graduação e pós-graduação PPGS/UFPR. É 

considerado espaço institucionalizado de pesquisa interdisciplinar sobre trabalho, trabalhadores e suas 
organizações coletivas. Desde 2014 é coordenado pela Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Bridi. 

Foram obtidas 906 (novecentos e seis) respostas válidas, em âmbito nacional, 

com participantes pertencentes ao setor público e privado. As autoras deste artigo, 

pesquisadoras do grupo, recorreram ao banco de dados da pesquisa realizada em 2020 

para trazer alguns resultados referentes aos 595 (quinhentos e noventa e cinco) 

participantes do setor público, cujos cargos e funções são representados por professores, 

técnicos/as do Seguro Social, Gestores/as públicos, Analistas de Seguro Social, 

Técnicos/as Judiciários/as e Assistentes Sociais. 

O presente artigo tem como objetivo geral analisar as relações e condições de